35RS0010-01-2019-004830-63

Дело № 1-496/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вологда 27 июня 2019 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Абдаловой Н.К. 

при секретаре Акиндиновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В.

защитников: адвоката Грибина А.В., представившего удостоверение №53 ордер №90, адвоката Дурхеева А.В., представившего удостоверение № 404 ордер № 514, 

подсудимых ФИО1, ФИО13,

а также потерпевших ФИО2, ФИО6, ФИО16, ФИО17

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> работающего по договорам строителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

- 15 мая 2018 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч.1 ст.111, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, шести преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, работающего строителем по договорам, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, постановлением Вологодского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменена на заключение под стражу, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, шести преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

1. В один из дней начала сентября 2018 года в вечернее время, ФИО13 и ФИО1, находясь у 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

Далее, в тот же день и в указанное время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражному боксу №, расположенному в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, где ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющимся при себе ломом, сорвал проушину навесного замка на воротах гаражного бокса и незаконно проник внутрь него совместно с ФИО1 В этот же момент ФИО1, действуя согласно ранее распределенных с ФИО13 преступных ролей, наблюдал за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий со стороны третьих лиц.

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаража, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: 

- шуруповерт «Metabo» в комплекте с чемоданом, двумя аккумуляторными батареями, зарядным устройством и 5 битами, общей стоимостью 7 370 рублей,

- бензопилу «Stihl MS 180» стоимостью 13 914 рублей,

- углошлифовальную машинку «Макitа» стоимостью 4 000 рублей, 

- углошлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 2 500 рублей,

- сварочный аппарат «Сварог 205» стоимостью 10 000 рублей,

- сварочный аппарат для пластиковых труб «Candan» в комплекте с чемоданом, ножницами и 4 насадками, общей стоимостью 2 500 рублей,

- зарядное устройство для автомобильных аккумуляторов «Орион-10» стоимостью 1000 рублей,

- три строительных степлера стоимостью 700 рублей каждый, на общую сумму 2 100 рублей,

- рулетку длиной 30 метров, стоимостью 1 000 рублей,

- рулетку длиной 8 метров, стоимостью 350 рублей,

- рулетку длиной 5 метров, стоимостью 190 рублей,

- молоток стоимостью 500 рублей,

- молоток стоимостью 300 рублей,

- удлинитель длиной 20 метров, стоимостью 1 000 рублей,

- два вязальных крючка стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей,

- сумку, не оцененную потерпевшим.

Похищенное имущество ФИО1 и ФИО13 сложили в похищенную ими сумку, а также в рюкзак и сумку, находящиеся при них, после чего покинули указанный гаражный бокс. С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 47 924 рубля

2. В один из дней начала октября 2018 года, около 20 часов, ФИО13 и ФИО1, находясь у 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

Далее, в тот же день в вечернее время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к одному из рядов гаражных боксов, расположенных в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, поднялись на данный ряд гаражных боксов и, пройдя по нему, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли в вышеуказанный гаражный бокс. Затем, находясь в помещении вышеуказанного гаражного бокса ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене между гаражными боксами № и № и через образовавшийся проем в стене незаконно проник внутрь гаражного бокса № совместно с ФИО1

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаражного бокса, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащий ФИО18 трансформатор стоимостью 3 000 рублей, вынеся его через подготовленный пролом в стене на улицу.С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО18 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

3. В один из дней начала октября 2018 года в вечернее время, ФИО13 и ФИО1, находясь у 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

Далее, в тот же день в вечернее время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к одному из рядов гаражных боксов, расположенных в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, поднялись на крышу данного ряда гаражных боксов и, пройдя по нему, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли в него. Затем ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, водясь в помещении вышеуказанного гаражного бокса, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене между гаражными боксами № и № и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаражного бокса № совместно с ФИО1

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаражного бокса, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно:

-электрический точильный станок стоимостью 2 000 рублей,

-два лома стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 400 рублей,

-канистру металлическую объемом 20 литров, стоимостью 1 000 рублей,

-набор гаечных рожковых ключей в количестве 9 штук, общей стоимостью 1 000 рублей,

-тиски металлические стоимостью 500 рублей,

-деревянную лестницу стоимостью 500 рублей,

-пилу ручную, кувалду, молоток и бидон, не оцененные потерпевшей ФИО2, а также имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: две автомобильные покрышки «MICHELIN» стоимостью 4 000 рублей каждая, на общую сумму 8 000 рублей, две автомобильные покрышки «Bridgestone» стоимостью 4 000 рублей каждая, на общую сумму 8 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению.

После чего, в этот же день и в вышеуказанное время, ФИО13 и ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, пройдя по ряду гаражных боксов, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли внутрь него. Затем, ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене между гаражными боксами № и № и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаражного бокса № совместно с ФИО1

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаражного бокса № и тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили из него имущество, принадлежащее ФИО6, а именно:

- пять шаровых кранов диаметром 32 мм., стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 2 500 рублей,

- два шаровых крана диаметром 50 мм. стоимостью 700 рублей каждый, на общую сумму 1 400 рублей,

- решетку для жарки мяса стоимостью 100 рублей.

С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению.В результате преступных действий ФИО13 и ФИО1 потерпевшей ФИО2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 400 рублей, потерпевшему ФИО12 был причинен материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей, потерпевшему ФИО6 был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей. 

4. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО13 и ФИО1, находясь у 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

Далее, в тот же день в вечернее время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к одному из рядов гаражных боксов, расположенных в 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, поднялись на крышу данного ряда и, пройдя по нему, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли в него. Затем ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене между гаражными боксами № и № и через образовавшийся проем незаконно проник в гаражный бокс № совместно с ФИО1

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаража, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно:

- генератор автомашины «VOLVO 940» с проводом, стоимостью 2 000 рублей, 

- десять металлических переходников от радиаторов отопления стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 1000 рублей,

- десять леек для душа стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 1 000 рублей,

- двадцать шлангов для душа стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 4 000 рублей,

- тележку садовую стоимостью 1500 рублей, а также не оцененные потерпевшим ФИО6 отводы для батарей в количестве 4 штук и гаечные ключи в количестве 10 штук.

С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей. 

5. В один из дней в период с 25 по 26 октября 2018 года, в период с 22 часов до 23 часов, ФИО13 и ФИО1, находясь в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

После чего, ФИО13 и ФИО1 подошли к воротам гаражного бокса № в данном гаражно-строительном кооперативе, где ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющимся при себе ломом, сорвал проушину навесного замка на воротах и совместно с ФИО1 незаконно проник в помещение гаражного бокса №, объединенного с гаражным боксом № путем разбора смежной стены. В этот же момент ФИО1, действуя согласно ранее распределенных с ФИО13 преступных ролей, наблюдал за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения их преступных действий со стороны третьих лиц.

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаражных боксов № и №, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: 

- велосипед марки «Аист» стоимостью 2 000 рублей,

- углошлифовальную машинку «Hitachi» стоимостью 2 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

6. В один из дней в период с 15 по 16 декабря 2018 года около 22 часов, ФИО13 и ФИО1, находясь у 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления. 

Далее, в тот же день в вечернее время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришли к одному из рядов гаражных боксов, расположенных в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, где поднялись на крышу одного из рядов гаражных боксов и, пройдя по данному ряду, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей. Затем, через имеющееся отверстие в крыше ФИО13 и ФИО1 проникли в вышеуказанный гаражный бокс №, где ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене, ведущей в гаражный бокс № и через образовавшийся проем в стене незаконно проник внутрь него совместно с ФИО1 Далее, находясь в помещении гаражного бокса №, ФИО13, действуя согласно ранее распределенных с ФИО1 преступных ролей, воспользовавшись имеющейся при себе кувалдой, пробил отверстие в стене, ведущей в гаражный бокс № и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь него совместно с ФИО1 После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаража, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО15, а именно:

- дрель «STERN» в комплекте с ключом для дрели, общей стоимостью 800 рублей, отрезную машинку «STERN» стоимостью 800 рублей, находившиеся в пакете, не оцененным потерпевшим,

- штангенциркуль стоимостью 500 рублей, сверла в количестве 10 штук стоимостью 100 рублей каждое, на общую сумму 1000 рублей, сверла в количестве 20 штук стоимостью 5 рублей каждое, на общую сумму 100 рублей, находившиеся в коробке, не оцененные потерпевшим,

-два набора для нарезания резьбы стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 3 700 рублей.

7. В один из дней начала февраля 2019 года, около 10 часов ФИО13, который находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, который находился по месту своего жительства: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления.

Далее, в тот же день около 12 часов ФИО13 и ФИО1, встретившись по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовали в гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, где поднялись на крышу одного из рядов гаражных боксов. Далее, пройдя по ряду боксов, ФИО13 и ФИО1 обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли в него. Затем, ФИО13 и ФИО1, воспользовавшись имеющейся при них кувалдой, по очереди пробили отверстие в стене, ведущей в гаражный бокс № и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь него. Обыскав помещение гаражного бокса №, ФИО13 и ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили из него принадлежащий ФИО16 надувной матрас марки «INTEX» в комплекте с насосом и мешком, общей стоимостью 1 500 рублей, а также не оцененный потерпевшей полимерный мешок. С похищенным имуществом ФИО13 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 материальный ущерб на сумму 1 500 рублей.

8. 11 февраля 2019 года, около 10 часов 30 минут ФИО13, который находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, который находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом распределили роль участия каждого в совершении преступления. Далее, в тот же день в дневное время ФИО13 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, встретились по адресу: 

<

адрес>, после чего проследовали в гаражно-строительный кооператив 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>. Находясь в указанном выше гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты> ФИО13 и ФИО1, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, поднялись на крышу ряда гаражных боксов и, пройдя по нему, обнаружили гаражный бокс № с частично поврежденной крышей и через имеющееся отверстие проникли в него. Затем, находясь в помещении вышеуказанного бокса, ФИО13 и ФИО1 через имеющееся отверстие в стене, ведущей в соседний гаражный бокс № незаконно совместно проникли внутрь него.

После чего, ФИО13 и ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, обыскали помещение гаражного бокса №, откуда попытались похитить имущество, принадлежащее ФИО16, а именно: 

- упор треногий стоимостью 600 рублей,

- тройник стоимостью 150 рублей.

Однако, в этот момент противоправные действия ФИО13 и ФИО1 были замечены сотрудниками полиции, которые пресекли их, в связи с чем, ФИО13 ФИО1 Е.В. не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.В случае доведения ФИО13 и ФИО1 своего преступного умысла до конца, ФИО16 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 750 рублей.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в совершении хищения имущества у потерпевших ФИО2, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. Оглашенные показания подтверждает. Прошло много времени, возможно он что- то забыл, ранее более точно на следствии рассказывал о хищениях. Им был возмещен ущерб в сумме 2418 рублей потерпевшему ФИО17 С гражданским исками согласен. 

Из оглашенных показаний ФИО13 на следствии установлено, что в начале сентября 2018 года предложил ФИО1 ему совершать хищения имущества из гаражных боксов, в то числе из гаражного кооператива 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>. Он видел, что на многих гаражных боксах повреждены крыши, там было малолюдно. Предложил совершать кражи можно путем проникновения через крышу либо путем повреждения навесных замков на воротах гаража. Все необходимые приспособления у него были, а именно металлический лом, кувалда, ножи, фонарики, перчатки. 

В один из дней начала сентября 2018 года в вечернее время пришли с ФИО1 в кооператив 

<

данные изъяты> Он выбрал гаражный бокс, на калитке ворот которого висел один навесной замок. Кувалдой сорвал проушину навесного замка, а в этот момент ФИО1 находился рядом и держал фонарик в руках, следил за обстановкой вокруг. В данном гаражном боксе он нашел сумку, в которой находились различные провода, рулетки, удлинители, данную сумку со всем содержимым он решил похитить, также ФИО1 со стеллажа положил шуруповерт в комплекте с чемоданом и двумя аккумуляторами. Они похитили две углошлифовальные машинки, бензопилу в корпусе оранжевого цвета, два сварочных аппарата небольшого размера. Похищенное сложили в сумку, похищенную ими и рюкзак, также еще находившуюся при них спортивную сумку. Уходя из гаражного бокса, он повесил в проушину поврежденный замок. Он сказал ФИО1, что похищенное реализует сам. Через некоторое время сфотографировал похищенное имущество и разместил его в объявлениях о продаже имущества в социальной сети 

<

данные изъяты> Прибыль от похищенного всегда они с ФИО1 делили пополам.

В начале октября 2018 года, в вечернее время, около 20 часов, с ФИО1 находились в кооперативе 

<

данные изъяты> с собой были рюкзак с инструментами. На одном из гаражей они обнаружили поврежденную крышу, через которую вдвоем проникли в гаражный бокс, где искали ценное имущество для хищения, но в гараже ценного ничего не было. Затем с помощью кувалды, пробив отверстие из кирпичей, он и ФИО1 проникли в соседний бокс, где нашли трансформатор с электрическим проводом. Через проломленное отверстие вытащили его на улицу. ФИО1 спрятал кувалду в кустах за гаражными боксами. На следующий день трансформатор они сдали в пункт приема металла в 

<

адрес>, примерно за 1 000 рублей. Денежные средства от сдачи трансформатора поделили с ФИО1 пополам. 

В начале 10-х чисел октября 2018 года с ФИО1 вновь пошли в гаражные боксы кооператива 

<

данные изъяты> Они взяли спрятанную ими ранее кувалду и поднялись на крыши гаражей. Проникли через крышу в последний гаражный бокс, ничего ценного не нашли, с помощью кувалды сделали пролом в стене под крышей внутри гаража. В данном гаражном боксе похитили точильный станок с электродвигателем, два лома, пустую металлическую канистру, набор ключей, металлические тиски и четыре покрышки летней резины, данное имущество через проем они перебросили в соседний гараж, перелезли сами через пролом в стене и вышли через калитку ворот на улицу. 

Далее они вновь через крышу проникли в какой-то гаражный бокс, однако ничего ценного не нашли, он пробил кувалдой заднюю стенку гаража, затем проникли в гараж, там находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> Из данного гаража они похитили семь шаровых кранов, решетку для жарки мяса. Покрышки бросили в кустах неподалеку от боксов. В дальнейшем похищенное имущество они продали в скупку на 

<

адрес> средства он и ФИО1 разделили пополам, деньги он потратил на свои нужды.

Примерно в середине октября 2018 года он с ФИО1 в вечернее время снова пошли в гаражный бокс, где был автомобиль 

<

данные изъяты> В данный бокс проникли опять через соседний гараж, однако, когда спустились вниз, то обнаружили, что отверстие, проломленное ими накануне, уже было заварено металлической батареей, они с помощью кувалды проломили отверстие, через которое проникли в гараж. Из-под капота автомобиля похитили генератор с проводом, также в одной из коробок нашли переходники от радиаторов отопления, новые лейки для душа, шланги для душа. С похищенным имуществом они перелезли через пролом в стене, а в дальнейшем через крышу гаража. Часть похищенного имущества он сдал в пункт приема лома, расположенный в 

<

адрес>. 

Примерно в 20-х числах октября 2018 года, с ФИО1 находясь кооперативе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> около 22-23 часов он сбил проушину навесного замка гаражного бокса и открыл калитку ворот. ФИО1 в этот момент находился рядом, наблюдал за обстановкой вокруг. Они похитили велосипед отечественного производства, который в дальнейшем сдали в пункт приема металла, углошлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> которую он продал через 

<

данные изъяты>. Вырученные денежные средства от продажи похищенного они с ФИО1 поделили пополам.

В середине декабря 2018 года, около 23 часов они с ФИО1 в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> на первом ряду боксов проникли через крышу в один из них. Крыша была повреждена, не найдя ничего ценного, они проломили кувалдой небольшого размера стену, затем также не найдя в гаражном боксе ничего ценного, проломили еще одну стену, где также не было ничего ценного. Опять же через стену, проломленную ими, они проникли в гаражный бокс, в котором похитили отрезную машинку, дрель, и набор сверл. Весь похищенный инструмент, он реализовал покупателям из сети «Вконтакте», данные покупателей он не сохранял.

В начале февраля 2019 года в 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1 спустились в гараж с проломленной наполовину крышей, кувалдой сломали стену с правой стороны, смежную с соседним гаражом. В соседнем гараже похитили надувной матрас с насосом, положив их в белый мешок, найденный в гараже. Мешок с матрасом спрятали в недостроенном гараже.

ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО1 около 10 часов 30 минут и сказал, что можно приникнуть еще в один гаражный бокс, который он присмотрел. Они прошли в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В сугробе они нашли деревянную лестницу, спустился внутрь гаражного бокса через поврежденную кровлю. Перед этим он спустил ФИО1 треногу, после чего спустился и попросил подняться ФИО1 В это время приехали сотрудники полиции, его задержали на улице, ФИО1 в гараже ( т.3 л.д. 213-219, т. 4 л.д. 43-46, т. 5 л.д. 42-44, т.5 л.д. 80-82)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении хищения имущества у потерпевших ФИО2, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. Оглашенные показания подтверждает. Прошло много времени, возможно он что- то забыл, ранее более точно на следствии рассказывал о хищениях. С гражданскими исками согласен. 

Из оглашенных показаний ФИО1 на стадии следствия установлено, что ФИО13, предложил ему совершить хищения имущества из гаражных боксов. Он согласился. Все необходимые приспособления у ФИО13 имелись. 

В один из дней начала сентября 2018 года в вечернее время пришли с ФИО13 в кооператив 

<

данные изъяты> ФИО13 выбрал гаражный бокс, на калитке ворот которого висел один навесной замок, кувалдой которой сорвал проушину навесного замка на воротах, а он в этот момент находился рядом и держал фонарик в руках, следил за обстановкой вокруг. В данном гаражном боксе они похитили шуруповерт, который находился в комплекте с чемоданом и двумя аккумуляторами, две углошлифовальные машинки, бензопилу в корпусе оранжевого цвета, два сварочных аппарата. Похищенное сложили в сумку, похищенную ими и рюкзак, также еще находившуюся при них спортивную сумку. Уходя из гаражного бокса, он повесил в проушину поврежденный замок. ФИО13 через интернет реализовал похищенное имущество. Прибыль от похищенного всегда делили пополам.

В начале октября 2018 года около 20 часов, с ФИО13 в кооперативе 

<

данные изъяты> на одном из гаражей они обнаружили поврежденную крышу, через которую вдвоем проникли в гаражный бокс, в гараже ценного ничего не было. 

Затем с помощью кувалды, пробив отверстие из кирпичей, с ФИО13 проникли в соседний бокс, откуда похитили трансформатор с электрическим проводом. Спрятали кувалду в кустах вблизи железнодорожных путей. Трансформатор на следующий день они сдали в пункт приема металла за 1 000 рублей, деньги поделили пополам. 

В начале 10-х чисел октября 2018 года с ФИО13 снова пошли в гаражные боксы кооператива 

<

данные изъяты> Они взяли спрятанную ими ранее кувалду и поднялись на крыши гаражей. Проникнув в гаражный бокс, ничего ценного не нашли, с помощью кувалды решили сделали пролом в стене под крышей внутри гаража. В данном гаражном боксе похитили точильный станок с электродвигателем, два лома, пустую металлическую канистру, набор ключей, металлические тиски и четыре покрышки летней резины, данное имущество через проем они перебросили в соседний гараж, перелезли сами через пролом в стене и вышли через калитку ворот на улицу, так как та открывалась изнутри гаража. Покрышки бросили в кустах неподалеку от боксов. 

Далее они вновь через крышу проникли в какой-то гаражный бокс, однако, в гараже ничего ценного не нашли, ФИО13 пробил кувалдой заднюю стенку гаража, затем проникли в гараж, там находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> Из данного гаража они похитили семь шаровых кранов, решетку для жарки мяса. Покрышки бросили в кустах неподалеку от боксов. Кроме того, в одном из боксов взяли лестницу, вытащили на улицу и бросили в кусты. Со слов ФИО13 похищенное имущество он продал в скупку на 

<

адрес>, деньги разделили пополам.

Через несколько дней с ФИО13 проникли в гаражный бокс, где был автомобиль «Вольво», в который проникли опять через соседний бокс, однако, когда спустились вниз, то обнаружили, что отверстие, проломленное накануне, уже было заварено металлической батареей, с помощью кувалды проломили отверстие, через которое проникли в гараж. Из-под капота автомобиля похитили генератор с проводом, также в одной из коробок нашли: переходники от радиаторов отопления, новые лейки для душа, шланги для душа. Часть похищенного имущества ФИО13 сдал в пункт приема лома, расположенный в 

<

адрес>.

Примерно в 20-х числах октября 2018 года, с ФИО13 в кооперативе 

<

данные изъяты> ФИО13 сбил проушину навесного замка гаражного бокса и открыл калитку ворот, он в этот момент находился рядом, наблюдал за обстановкой вокруг. Пройдя внутрь гаража, они увидели, что помещение гаража представляло два гаражных бокса, в котором находилось различное имущество. Они нашли велосипед отечественного производства, который в дальнейшем сдали в пункт приема металла, углошлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты> которую ФИО13 продал через Интернет, деньги поделили пополам. Дополняет, что на велосипеде он добрался до дома.

В середине декабря 2018 года около 23 часов они с ФИО13 пошли пешком в гаражный кооператив 

<

данные изъяты> где на первом ряду боксов проникли через крышу в один из них. Крыша была повреждена, не найдя ничего ценного, они проломили кувалдой небольшого размера стену, затем также не найдя в гаражном боксе ничего ценного, проломили еще одну стену, где также не было ничего ценного. Опять же через стену, проломленную ими, они проникли в гаражный бокс, из которого похитили именно отрезную машинку, дрель, и набор сверл. Весь похищенный инструмент, ФИО13 забрал для реализации.

В начале февраля 2019 года в 

<

данные изъяты> вместе с ФИО13 спустились в гараж с проломленной наполовину крышей, кувалдой сломали стену с правой стороны, смежную с соседним гаражом. В соседнем гараже похитили надувной матрас с насосом, положив их в белый мешок, найденный в гараже. На улицу вылезли через проломленную крышу гаража. Мешок с матрасом спрятали в недостроенном гараже.

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО13 решили совершить кражу из гаража в кооперативе 

<

данные изъяты> ФИО13 проник в гараж и сбросил ему треногу. Он также проник в гараж. Но были задержаны сотрудниками полиции. ( т.3 л.д. 200-205, т. 4 л.д.7-10, т.5 л.д. 39-41, т. 5 л.д. 54-56)

Вина подсудимых ФИО13, ФИО1 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, и всеми материалами дела в их совокупности.

Потерпевший ФИО6 в судебном заседании пояснил, что в его собственности находится гаражный бокс № в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сын, сообщил о том, что в гараже сломана стена. Он приехал, обнаружил, что сломана задняя стена, похищены шаровые краны, решетка для жарки мяса на сумму 4000 рублей. Он отремонтировал дыру в стене и уехал на дачу. Затем через некоторое время ему позвонил ФИО20 пояснил, что открыты ворота. Он приехал увидел, что открыты ворота, была пробита вторая дыра в стене, а имущество было вынесено через ворота. ФИО23 была почти разобрана. Было похищен автомобильный генератор, переходники, лейки для душа, шланги, тележка садовая на общую сумму 9500 рублей. Ущерб не возмещен, поддерживает исковые требования в сумме 9500 рублей. На сумму 4000 рублей иск заявлять не будет. Вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда. 

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что в ее собственности находится гаражный бокс № в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО20 сообщил, что открыты ворота гаража. В тот же день около 14 часов приехали в гараж, были вскрыты двери, внутри имелся пролом в гаражный бокс №. Осмотрели совместно с ее зятем ФИО12 имущество, обнаружила что похищены были точильный станок, два лома, канистра, набор рожковых ключей, тиски металлические, деревянная лестница, на общую сумму 5400 рублей и ряд инструментов, которые она не оценивает. Вопрос о мере наказания оставляет на усмотрение суда. Ущерб не возмещен, поддерживает исковые требования в сумме 5400 рублей. Кроме того были похищены четыре колеса, принадлежащих ФИО12 

Потерпевшая ФИО16 в судебном заседании пояснила, что она является собственником бокса № в 

<

данные изъяты> Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сын и сообщил, что гараж открыт. Приехав на место обнаружила в гараже беспорядок, справа и слева были проломлены стены. Ящики с инструментами были выложены. Был похищен надувной матрас стоимостью 1500 рублей. В феврале 2019 года ей стало известно от сотрудников полиции о задержании ФИО13 и ФИО1 при попытке хищения из ее гаража треноги и тройника на сумму 750 рублей. Пришлось нанимать бригаду, чтобы восстановить стены гаража. Вопрос о мере наказания оставляет на усмотрение суда. 

Потерпевший ФИО17 в судебном заседании пояснил, что им совместно с ФИО3 и ФИО22 был арендован бокс № в 

<

данные изъяты> В октябре 2018 года в гараж проникли, были похищены инструменты, указанные в обвинительном заключении на общую сумму 47 924 рубля. На следствии ФИО13 передал ему 2418 рублей, а также им был забран у следователя молоток на сумму 500 рублей. Хищение имущества не поставило его в тяжелое материальное положение. Просит взыскать с подсудимых в возмещение материального ущерба 45 006 рублей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО12 следует, что в собственности его тещи ФИО2 имеется гаражный бокс № в ГСК 

<

данные изъяты> Он хранил там четыре покрышки летней резины от автомашины 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО2 увидели, что калитка ворота бокса открыта, в правой стене имеелся пролом, ведущий в соседний бокс №. Из бокса пропали принадлежащие ему четыре покрышки, стоимость одной покрышки 4 000 рублей, таким образом, на общую сумму 16 000 рублей. (т. 2 л.д. 132-133)

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО14 следует, у него в собственности имеются гаражные боксы № и №, расположенные в ГСК 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, объединенные в один. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 36 минут позвонил ФИО4, сообщивший, что калитка ворот его бокса взломана. Около 19 часов 30 минут, приехав в гараж, он обнаружил, что из боксов пропали велосипед марки «Аист» взрослый оценивает в в 2 000 рублей, углошлифовальная машинка «Хитачи» стоимостью 2 000 рублей, на общую сумму 4000 рублей. (т. 3 л.д. 74-76)

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО15 следует, что у него в собственности имеется гаражный бокс №, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> Последний раз он был в гараже ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ обнаружил в гараже беспорядок, инструменты разбросаны, обе боковые стены гаража были пробиты. В стене с правой стороны отверстие было в верхней части размерами примерно 60 на 40 см, а в стене с левой стороны в нижней части размерами примерно 60 на 80 см. Были похищены дрель «Штерн» оценивает в 800 рублей, отрезная машинка «Штерн» оценивает ее в 800 рублей, штангенциркуль металлический стоимостью 500 рублей, сверла в количестве 30 штук разного размера, 10 из которых он оценивает на общую сумму 1 000 рублей и 20 он оценивает на общую сумму 100 рублей, два набора для нарезания резьбы на общую сумму 500 рублей. Общая сумма причиненного ущерба составляет 3 700 рублей. (т. 3 л.д. 173-176)

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО18 следует, что в собственности имеется гаражный бокс № в 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут, приехав в гараж, обнаружил, что внутри нарушен порядок вещей, пропал трансформатор, оценивает в 3000 рублей. В стене, расположенной справа от входа, имелся пролом под крышей. (т. 1 л.д. 228-229)

Свидетель ФИО20 в судебном заседании пояснил, что он является председателем ГСК 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ при обходе гаражей обнаружил, что на крыше гаража не хватает досок, о чем сообщил ФИО19 Последний обнаружил, что проломана стена в соседний гараж ФИО2, а из него сломана стена в третий гараж. Он обзвонил и предупредил всех собственников. У ФИО6 был похищен генератор. Таким же способом было похищено имущество еще из трех гаражей. 

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что совместно с ФИО22 и ФИО17 арендовали гаражный бокс, где хранили инструмент. Осенью 2018 года обнаружили, что гараж вскрыт, замок спилен, инструменты похищены. 

Свидетель ФИО19 суду пояснил, что ему принадлежит бокс № в ГСК 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО20 и сообщил, что вскрыт гараж. Приехав, обнаружил, что на гараже оторваны доски, было видно, что искали имущество. Из его гаража была проломлена стена в гараж ФИО2 Потерпевшая пояснила, что пропало ее имущество, а также колеса от машины. Через несколько дней он приехал обнаружил, что доски вновь были оторваны и имелся пролом в гаражный бокс №, а из него сломана стена в гараж ФИО6 

Свидетель ФИО21 суду пояснил, что в соседнем гаражном боксе, принадлежащем ФИО16 были открыты двери, вызвал полицию. Правая и левая стены гаража были проломлены. 

Свидетель ФИО6 суду пояснил, что он приехал в гараж своего отца ФИО6 обнаружил, что сломана стена. Затем повторно в гараж незаконно проникли через соседний гараж, пробили стену. Было похищено имущество отца, сняты с автомобиля запчасти, обрезана проводка. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он, проходя мимо ворот бокса № увидел, что калитка ворот взломана. Он позвонил ФИО14. Со слов ФИО14 ему известно, что из боксов №, 185 были похищены: велосипед «Аист» и угло-шлифовальная машинка «Хитачи». ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо гаража ФИО14,, было все в порядке. (т. 3 л.д. 67-69)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ позвонил муж ФИО14 и попросил подъехать к гаражам для проведения осмотра места происшествия. Со слов ФИО14 из боксов похитили велосипед «Аист» и углошлифовальную машинку на общую сумму 4 000 рублей. (т. 3 л.д. 106-107)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что в октябре 2018 года, он помогал брату ФИО14 переносить вещи из бокса № в боксы № и №, среди которых были автомобильные инструменты. (т. 3 л.д. 108-109) 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает в комиссионном магазине, по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с лета 2018 года к ним в магазин приходил ФИО13, приносил вещи, которые он продавал либо брал у него под реализацию. Через некоторое время ФИО13 добавился через социальную сеть 

<

данные изъяты> писал сообщения о том, что у него имеется различный инструмент и отправлял ему данные фотографии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 приходил с мужчиной, они принесли электрорубанок «HAMMER» и электролобзик «HAMMER», слесарные тиски, электрорубильники, выключатели и розетки. (т. 4 л.д. 81-84)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он работает приемщиком в пункте приема металлолома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при предъявлении сотрудниками полиции фотографий узнал мужчин, сдававших металлолом без предоставления документов, поэтому их данные ему не известны. Мужчины сдавали в основном черный металлолом. Из двоих мужчин чаще приходил тот, у которого на одной из рук отсутствует часть пальцев. Очень часто мужчины стали ходить примерно с лета 2018 года. (т. 4 л.д. 77-80)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий на территории 

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес> был выявлен ФИО13, который поднимался из одного из боксов через крышу. В указанном ФИО13 боксе № был обнаружен ФИО1 Было установлено, что проникновение в бокс № было осуществлено через поврежденную крышу соседнего бокса, а после ФИО13 и ФИО1 через дыру, пробитую в боковой стене, проникли в бокс №, пытались похитить треногу и удлинитель. (т.4 л.д. 181)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22 следует, что ему известно, что весь инструмент для использования в строительстве ФИО17 хранил в арендуемом гаражном боксе № в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов они приехали в гараж, обнаружили, что навесной замок гаража был сбит, двери приоткрыты. В самом боксе отсутствовали инструменты, которыми они работали. (т. 1 л.д. 160-161)

Том 1.

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое незаконно проникло в его гаражный бокс и похитило из него имущество. (т. 1 л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаражного бокса № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра калитка ворот открыта. На крыше бокса обнаружен и изъят след обуви на одной темной дактилопленке. На стене, расположенной напротив входа, обнаружен пролом в соседний гаражный бокс. (т. 1 л.д. 6-13)

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в последних числах сентября 2018 года он вместе с ФИО13 находился в гаражном кооперативе с 

<

адрес> с целью хищения имущества из гаражных боксов. Проломив стену в одном из боксов, они проникли в бокс, откуда забрали семь шаровых кранов различного диаметра и решетку для жарки мяса, похищенное сдали в металлолом в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 83)

- явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце сентября 2018 года он вместе с ФИО1 путем пролома стены проникли в один из гаражей в 

<

данные изъяты>, откуда похитили семь шаровых кранов различного диаметра и решетку для жарки мяса, после чего похищенное имущество сдали в пункт приема металлолома, расположенный в 

<

адрес> за 500 рублей после чего деньги поделили пополам. (т. 1 л.д. 86)

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение имущества из его гаража. (т. 1 л.д. 96) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаражного бокса № в 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что ворота бокса открыты. На правой створке ворот имеется проушина на которой висит замок, на нем имеются повреждения, отсутствует часть корпуса. В ходе осмотра места происшествия был изъят замок с ключом. (т. 1 л.д. 98-104)

- заключение эксперта №-кэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что на корпусе навесного замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия из гаражного бокса № по факту хищения имущества ФИО17, имеются следы орудия взлома. (т. 1 л.д. 132-134)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены : гарантийный талон на бензопилу «Штиль 180», кассовый чек на сумму 7 370 рублей 00 копеек, гарантийный талон на шуруповерт, дата продажи – ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д. 179-184)

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в первых числах сентября 2018 года он и ФИО13 находились в 

<

данные изъяты> сломали навесной замок, из гаражного бокса забрали электроинструмент и бензоинструмент. Часть инструмента они положили в сумку, а инструмент, который был в чемоданах, унесли в руках. Похищенный инструмент они сдали в магазин-скупку, находящийся на 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 201)

- явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в первых числах сентября 2018 года он вместе с ФИО1 находились в 

<

данные изъяты> он сломал навесной замок и из гаража забрали электроинструмент и бензоинструмент. Часть инструмента они сложили в сумку, а инструмент, который был в чемоданах, унесли в руках. Похищенное имущество было продано через « 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 204)

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение принадлежащего ему трансформатора стоимостью 3 000 рублей из гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 210) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаражного бокса № в 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра с правой стороны от входа в бокс на стене обнаружено отверстие, порядок вещей в боксе нарушен, все вещи разбросаны по полу. (т. 1 л.д. 212-219)

Том 2

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце сентября 2018 года вместе с ФИО13 находился в 

<

данные изъяты>. Проломив стену одного из гаражных боксов, они похитили электрический трансформатор черного цвета. Трансформатор сдали в пункт приема металлолома в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 37)

-явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце сентября 2018 года он вместе с ФИО1 путем пролома стены проникли в один из гаражных боксов 

<

данные изъяты>, откуда похитили электрический трансформатор в корпусе черного цвета, который сдали в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 40)

-заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в ее гараж № в 

<

данные изъяты> и совершило хищение принадлежащего ей имущества (т. 2 л.д. 54)

- заявлением ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащее ему имущество на сумму 16 000 рублей, путем проникновения в гаражный бокс № в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 57)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаражного бокса № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что одна дверца ворот приоткрыта, в боксе беспорядок, все предметы и вещи разбросаны на полу. В стене справа от входа сверху имеется отверстие, на полу разбросаны осколки кирпичей. (т. 2 л.д. 60-69)

-явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в последних числах сентября или начала октября 2018 года он вместе с ФИО13 находился в ГСК рядом с 

<

адрес> с целью хищения имущества из гаражных боксов. ФИО13 на крыше одного из боксов, оторвал доски, и они вместе спустились в гараж. Из гаража похитили точильный станок, гаечные ключи, пилу, лом и кувалду. Похищенное имущество сдали в магазин на 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 155)

-явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце сентября 2018 года он вместе с ФИО1 путем пролома стены проникли в один из гаражей в 

<

данные изъяты>, откуда похитили гаечные ключи, ручную пилу с деревянной ручкой, два лома, инструменты. Имущество он продал через «Интернет». Деньги поделили пополам. (т. 2 л.д. 158)

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение генератора с машины «Вольво 940», гаечных ключей и отводов для батарей из гаражного бокса № в ГСК 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 164) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаражного бокса № ГСК 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что он находится во втором ряду, на правой стороне ворот имеется калитка с врезным замком, сами ворота запираются на навесной замок. На крыше автомобиля «Вольво» обнаружены и изъяты два следа обуви, установлено отсутствие под капотом автомобиля генератора с проводом. На задней части стены бокса обнаружено два отверстия. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следы обуви. (т. 2 л.д. 166-173)

Том 3

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце сентября 2018 года в ночное время вместе с ФИО13 проникли через крышу в гараж, а затем сломали стену и похитили генератор от автомобиля, шары крановые. Похищенное они сдали в металлолом, деньги поделили пополам. (т. 3 л.д. 16)

-явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что он вместе с ФИО1 похитил краны, также из автомашины находящейся в гараже сняли генератор, также похитили десять металлических переходников от радиаторов отопления и несколько старых гаечных ключей. Данные вещи они сдали в металлолом. (т. 3 л.д. 19) 

- заявлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту проникновения в гаражный бокс ее мужа ФИО14. (т. 3 л.д. 25)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены помещения гаражных боксов №, 185 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Внутри бокса обнаружено, что отсутствует смежная стена между боксами № и 185. (т. 3 л.д. 27-34)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома, изъятый при осмотре места происшествия в 

<

данные изъяты> бокс № у потерпевшего ФИО14 оставлен предметом с плоской рабочей поверхностью, например отвертка. ( т. 3 л.д. 43-48)

- рапортом оперативного дежурного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут поступило сообщение ФИО14 о проникновении неизвестного лица в гаражный бокс путем срыва замка по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Северный-2», бокс №. (т. 3 л.д. 95)

- явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в конце октября 2018 года он совместно с ФИО1 находился в 

<

данные изъяты> Он сорвал навесной замок и из гаражного бокса они похитили велосипед и углошлифовальную машинку «Хитачи», которую он потом продал в группе 

<

данные изъяты> за 1 000 рублей, деньги поделили пополам. (т. 3 л.д. 119)

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он вместе с ФИО13 находились в 

<

данные изъяты> с целью хищения имущества из гаражных боксов. ФИО13 сорвал навесной замок и из данного гаражного бокса они забрали велосипед и болгарку «Хитачи». (т. 3 л.д. 122)

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проникло в гаражный бокс № в 

<

данные изъяты> и похитило имущество: дрель, отрезную машинку, сверла на сумму 4 500 рублей. (т. 3 л.д. 128) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. На левой стене обнаружено отверстие, в правой стене в верхней части имеется отверстие. (т. 3 л.д. 131-137)

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что он вместе с ФИО13 в декабре 2018 года находились в 

<

данные изъяты> рядом с 

<

адрес> с целью хищения имущества из гаражных боксов. Сделав отверстие в стене одного из боксов, они проникли в бокс, откуда похитили отрезную машинку синего цвета марки «Штерн», набор сверл разного размера. Похищенное продавал ФИО13, за это он получил 700 рублей. (т. 3 л.д. 189)

- явкой с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний чистосердечно признался в том, что в середине декабря 2018 года он совместно в ФИО1 путем пролома отверстия в стене проник в гараж в 

<

данные изъяты> недалеко от 

<

адрес>, откуда вместе похитили дрель и отрезную машинку в корпусе синего цвета марки «Штерн», а также набор сверл разного диаметра. После чего эти вещи он продал в группе «Онлайн Вологда» за 1 400 рублей. Деньги были поделены пополам. (т. 3 л.д. 192)

- заявлением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило попытку хищения из гаражного бокса № в 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 231) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.. В конце правой стены бокса имеется пролом. На стене с левой стороны также имеется сквозное отверстие. В ходе осмотра была обнаружена и изъята с дерева возле гаражного бокса куртка черного цвета, с логотипом фирмы «The North face», оборудованная карманами, молнией с капюшоном, в карманах которой находилось следующее имущество: денежные средства в сумме 2 418 рублей, пачка сигарет, ключи, квитанция. Также на улице возле бокса обнаружены и изъяты: упор треногий в металлическом корпусе, на концах имеются пластиковые наконечники оранжевого цвета и удлинитель белого цвета. (т. 3 л.д. 233-237, 242-245)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности рядом с гаражным боксом №, расположенным в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: мешок черного цвета см, внутри которого находится резиновый матрас, насос со шлангом черного цвета марки «INTEX». (т. 3 л.д. 238-245)

- актом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 изъяты две пары обуви: кроссовки «SAYOTA», кроссовки «ECEO». (т. 3 л.д. 247)

Том 4

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес> изъяты: пластиковый кейс синего цвета, размером 15х30см, в котором находятся сверла различного диаметра и различного предназначения в количестве 56 штук, биты для шуруповерта в количестве 24 штук, головки для шуруповерта в количестве 6 штук, молоток с пластиковой ручкой желто-черно цвета, пассатижи «MATRIX» с ручками красного цвета. (т. 4 л.д. 50-51)

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1, согласно которой он показал и продемонстрировал каким образом было похищено имущество из гаражных боксов совместно ФИО13 (т. 4 л.д. 90-99)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. На одной створке ворот имеется проушина для навесного замка, вторая отсутствует. На одной створке ворот имеется калитка, на момент осмотра она открыта. На стене с левой стороны также имеется сквозное отверстие. (т. 4 л.д. 110-118)

- заявлением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту проникновения в ее гараж № в 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Повреждены две кирпичные стены. (т. 4 л.д. 122) 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО11 были изъяты: кроссовки фирмы «SAYOTA», кроссовки «ECEO».(т. 4 л.д. 183) 

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены кроссовки, принадлежащие ФИО13 (т. 4 л.д. 184-186)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви, откопированный на темную дактилопленку, изъятый при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гаражный бокс №, мог быть оставлен как подошвой обуви фирмы «SAYOTA», принадлежащей ФИО13.(т. 4 л.д. 190-194)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гаражный бокс №, мог быть оставлен как подошвой обуви фирмы «SAYOTA», принадлежащей ФИО13 (т. 4 л.д. 221-225)

Том 5

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведенный совместно с потерпевшими ФИО15 и ФИО17, согласно которому осмотрены инструменты (т. 5 л.д. 8-10)

Государственный обвинитель переквалифицировала действия ФИО13 и ФИО1 с п. «а,б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению в отношении ФИО17 на п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с приведением мотивов своей позиции. 

Исследовав собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО13 и ФИО1 в совершенных преступлениях, которая полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд считает, что действия ФИО13 и ФИО1 следует переквалифицировать с п. «а,б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению в отношении ФИО17 на п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Из предъявленного подсудимым обвинения исключить квалифицирующий признак с «причинением значительного ущерба гражданину», так как похищенные инструменты не являются предметом первой необходимости, их хищение не могло поставить потерпевшего ФИО17 в тяжелое материальное положение.

Суд считает, что действия ФИО13 и ФИО1 следует квалифицировать по каждому из шести преступлений (в отношении потерпевших ФИО18, ФИО2, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16) по п.п. «а,б» части 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Суд считает, что действия ФИО13 и ФИО1 следует квалифицировать по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей ФИО16 по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. При этом преступление не было доведено до конца подсудимыми по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Вина подсудимых в совершении указанных преступлений полностью подтверждается их признательными показаниями, показаниями потерпевших, свидетелей и всеми материалами дела в их совокупности.

Приведенные доказательства получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом и являются допустимыми.

Квалификация действий подсудимых по признаку хищения - совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку действия носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует распределение ролей. Похищенное имущество продавали, денежные средства делили пополам. 

Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору полностью подтверждается оглашенными показаниями ФИО13 и ФИО1.

Квалифицирующий признак с незаконным проникновением в помещение полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, так как подсудимые в целях хищения чужого имущества незаконно, действуя тайно, умышленно, проникали в гаражные боксы через крышу, используя кувалду открывали ворота, находясь в гаражах проламывали стены и проникали в другие боксы. 

Факты хищения имущества и его стоимость полностью подтверждаются показаниями потерпевших ФИО16, ФИО2, ФИО6, ФИО8, ФИО15, ФИО12, ФИО17,ФИО18. 

Обстоятельства совершения покушения на кражу у ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ полностью подтверждаются показаниями потерпевшей и свидетелей. 

Оснований для оговора подсудимых со стороны потерпевших, свидетелей судом не установлено.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности, ранее судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по каждому из семи преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей и супруги, состояние здоровья супруги, частичное возмещение ущерба потерпевшему ФИО17

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, и исключительных, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, в 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по каждому из семи преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, наличие на иждивении ребенка, которому оказывает материальную помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, и исключительных, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Фактических правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, а также ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления подсудимым на менее тяжкие суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО13 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30- п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ требования ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени опасности преступлений обстоятельствам их совершения, личности виновных и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд назначает окончательное наказание ФИО13 и ФИО1 в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

ФИО13 совершил умышленные преступления средней тяжести в период условного осуждения, назначенного ему по приговору Вологодского городского суда от 15 мая 2018 года. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 58 УК РФ поскольку условное осуждение подлежит отмене за совершение тяжкого преступления, наказание назначено с учетом требований ст. 70 УК РФ ФИО13 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО1 согласно п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ подлежит направлению для отбывания наказания в колонию - поселение под конвоем. 

Исковые требования потерпевших ФИО2 в сумме 5400 рублей, ФИО12 в сумме 16 000 рублей, ФИО6 в сумме 9500 рублей, ФИО14 в сумме 4000 рублей; ФИО17 в сумме 45 006 рублей о взыскании материального ущерба признаны подсудимыми, являются законными и обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО13

Исковые требования ФИО15 о взыскании 3700 рублей следует удовлетворить частично, взыскав в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО13 материальный ущерб в размере 3615 рублей, исключив сумму возвращенного имущества в размере 85 рублей. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, денежные средства в сумме 2418 рублей переданы ФИО13 потерпевшему ФИО17 в возмещение ущерба, в связи, с чем суд считает необходимым оставить их в распоряжении потерпевшего.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 307,308,309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО13 в совершении семи преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- за преступление по ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО13 условное осуждение, назначенное приговором Вологодского городского суда от 15 мая 2018 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда от 15 мая 2018 года в виде 1 (одного) года лишения свободы и окончательно назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО13 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 27 июня 2019 года.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания в ИВС под стражей с 12 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года, а также время нахождения под стражей с 27 июня 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

признать виновным ФИО1 в совершении семи преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев

- за преступление по ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО1 исчислять с 27 июня 2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания в ИВС, под стражей с 12 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года и с 03 июня 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Направить ФИО1 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО13 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

- ФИО2 денежные средства в размере 5 400 (пять тысяч четыреста) рублей,

- ФИО12 денежные средства в размере 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей,

- ФИО6 денежные средства в размере 9 500 (девять тысяч пятьсот) рублей,

- ФИО14 денежные средства в размере 4 000 (четыре тысячи ) рублей,

- ФИО15 денежные средства в размере 3615 (три тысячи шестьсот пятнадцать) рублей,

- ФИО17 денежные средства в размере 45 006 (сорок пять тысяч шесть) рублей.

- ФИО18 денежные средства в размере 3000 (три тысячи ) рублей

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- гарантийный талон на бензопилу «Штиль 180», кассовый чек и гарантийный талон на шуруповерт – хранить в материалах уголовного дела

- упор треногий, удлинитель, матрас в комплекте с насосом и мешком фирмы «INТЕХ», мешок полимерный – оставить в распоряжении ФИО16 

- сотовый телефон «SAMSUNG» S3600i, связка ключей в количестве трех штук, пачка сигарет «PHILIP MORRIS», квитанция на оплату задолженности – оставить в распоряжении ФИО13 

- замок с ключом, след обуви на 1 темной дактилопленке, следы обуви на двух цифровых фото – уничтожить

- денежные средства в сумме 2418 рублей, переданные ФИО13 в ходе следствия потерпевшему ФИО17 – оставить в распоряжении ФИО17

- кроссовки фирмы «SAYOTA», кроссовки «ЕСЕО», изъятые у ФИО13- передать в распоряжении ФИО13

- молоток – оставить в распоряжении потерпевшего ФИО17 

- сверла в количестве 17 штук, ключ к дрели для закручивания сверл - оставить в распоряжении потерпевшего ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок и в тоже порядке с момента его получения..

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Н.К. Абдалова